

WTEDY SPEŁNIMY NASZĄ POWINNOŚĆ,

KIEDY ZDOBĘDZIEMY DLA "GŁOSU" 2.000 PRENUMERATORÓW.

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-iej rano do 7-iej.

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, wydzierżawienie prac, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensje, — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — bez płatnie.

Redakcja i Administracja Dirección y Administración
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23. Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 494, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od god. 6-iej do 8-iej wiecz.
Warunki prenumeraty dziennika: Pocznie 20 pesów, półrocznie \$ 12—wartalnie \$ 6.—miesięcznie \$ 2.—
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 3.—, kwartalnie \$ 150.—
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES Wtorek, 3 października 1933 r. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 822

Nowy komplet rewolucyjny w Argentynie

Tworzenie się wielkiego bloku bałkańskiego

Stambuł, 1 — W kołach oficjalnych przypisują wielkie znaczenie wstąpieniu króla Jugosławii do paktu rzymskiego, przewidując, że będzie to skutkiem porozumienia

bałkańskiego.
Angora, 1 — W dobrze poinformowanych sferach przypisują nader ważne znaczenie odwiedzinom jugosławijskiej pary królewskiej do Stambułu.
Zawarcie paktu grecko — tureckiego i innych umów, skłoniło króla do podróży do Stambułu, by tam bezpośrednio wejść w kontakt z politykami tureckimi.

ROZRUCHY W SOFII NA TLE PROCESU W LIPSKU

Sofia, 1 — Grupa złożona z 300 komunistów urządziła manifestację protestującą przeciw procesowi w Lipsku.
Policja, która chciała rozprawić demonstrantów, przyjęła złość kamieniami, tak że w końcu była zmuszona strzelać w powietrze, by nastraszyć demonstrantów.
W końcu manifestacja została rozwiązana a kilku komunistów aresztowano.

Walcmy z Bezrobociem

TWÓRZMY ARGENTYŃSKĄ „N.I.R.A.”

Ostatnie posunięcia rządu argentyńskiego w celu ulżenia doli bezrobotnych brały formę zniżek, dając promień nadziei, że sprawa bezrobocia wkrótce będzie poważnie i ujmowana z właściwego punktu jej widzenia.

Techniczny sposób zatwienia tego, co niewątpliwie pociągnie za sobą dość poważne wydatki, narazie omawiać nie będziemy, pozostawiając to do zatwienia i przedyskutowania tej Polskiej Sekcji przy Radzie Państwowej dla zwalczania Bezrobocia.

Mamy tutaj na myśli RADE PAŃSTWOWĄ DLA ZWALCZANIA BEZROBOCIA (Junta Nacional para la Desocupacion), mającą być — wkrótce powołaną przez rząd, w skład której mają wejść przedstawiciele mianowani z ramienia rządu, do jednego reprezentanta z czterech najpoważniejszych ośrodków gospodarczych, tj. Izby Giełdy Handlowej, a Union Industrial Argentina, Confederacion General de Trabajo i Mutualidad Argentina contra la Desocupacion.

Mając już zarejestrowanych i rozklasyfikowanych emigrantów, łatwiej się zorientować, w jaki sposób i dla możemy w takiej lub innej okoliczności pomóc.
Część posiadających jeszcze oszczędności, będziemy mogli przy zmniejszonej cenie do kraju.

Do współpracy w tej Radzie zaproszone mają być również wszystkie instytucje społeczno — filantropijne, które chętne są w tej humanitarnej akcji rządowi pomóc.

Innych, mających już pewne fachowe doświadczenia, możemy starać się skolonizować bądź to drogą kooperacji (jako „granjeros”) bądź też w innej formie.

Powołanie do życia wspomnianą Radę, rząd po raz pierwszy publicznie stwierdził, że problem bezrobocia w Argentynie, to nie jest problem przejściowy — sezonowy, lecz zjawisko stałe, na które obłożone metę i mające bezpośredni i ścisły związek z ogólnym kryzysem światowym i bezrobociem, istniejącym w znacznym stopniu, rozmiarach we wszystkich bez wyjątków państwach świata.

Jeszcze innym — poradzić i nauczyć (a nawet z początku pokierować) w zakładaniu spółek do wyrobów cegieł, kleju, łowienia ryb, produkowania i sprzedaży przetworów rybnych i t. p.
Dalej może nam się uda stworzyć fachowe i skompletowane „madrilas” kolejowe, budowy dróg, leśne i t. p.

Jeżeli więcej pod tym kątem widzenia umówić będziemy też tak potrzebą dla polskiego wchodzenia, bo w pierwszym rzędzie wziętą, kwestję, to i my, jako zorganizowana reprezentacja kilku dziesiątych tysięcy bezrobotnych emigrantów — obywateli Argentyny — również winniśmy poddać gruntownej rewizji nasz dotychczasowy dorobek — samodzielny system samopomocy i, w szczególności, „ad hoc” — na krótki okres stwarzanych Komitetów, stwarzających także i jaknajprędzej je winnych do tego tworzącego się organa państwowego, starając się dłań o jaknajlepsze i możliwie jaknajbardziej miejsce w tej Radzie Narodowej.

Wiem, że praca jest bardzo trudna, niewdzięczna i na dłuższy obłożona dystans, ale realna i pożyteczna.
Próby w tym kierunku zrobione przez niżej podpisanego, oraz kilku innych emigrantów, daly dotychczas doskonałe wyniki: już obecnie w Argentynie posiadamy kilka „gniazd” polskich emigrantów, pracujących wspólnie i na swój rachunek przy połowie ryb, wytwarzaniu oliwy rybnej i „guano”, produkcji cegieł, a ostatnio fabrykacji kleju stolarskiego.

Prace naszą winniśmy zacząć od podstaw i choć narazie nie możemy im nazwać żadnych większych efektywnych rezultatów, co najpóźniej w przyszłości niewątpliwie będą one owocniejszymi, niż dotychczas — trwałszymi, niż dotychczasowe pokrodku.

Demagogiczne lokowanie wszystkich w ezambal na „rozrządnej” ziemi, lub repatriowanie do kraju, pozostawmy fałszywym opiekunom emigranckiej braci, leniuchom i tym wszystkim „spolekcznikom”, wydającym „swe” pisma za „własne” pieniądze, dla „dobry” polskiego wychodźcy.

A więc w pierwszym rzędzie winniśmy się zająć planową reorganizacją wszystkich bezrobotnych i „półbezrobotnych” (t. j. sezonowo bezrobotnych) przy pomocy Komitetów (t. j. sezonowo bezrobotnych). Winniśmy przedewszystkiem wiedzieć czym my rozporządzamy? Na dotychczas wszelkie nasze obłożenia oparte są jedynie na „maso i miono” — na przypuszczeniach, czyli że —

A więc, do dzieła — szybko, by nie dać się wyprzedzić innym emigrantom.
Naprzód — przystąpienie do ścisłej współpracy z Radą Państwową do Zwalczania Bezrobocia przez powołanie specjalnej Sekcji Polskiej, następnie

rejestracja wszystkich bezrobotnych i „półbezrobotnych” emigrantów — obywateli polskich, a potem już — energicznie i z wiarą w skutek stopniowo realizowanie tego wszystkiego, o czem piszemy powyżej.

I to wszystko pod egidą i sztandarzem tej, która jest prawdziwą opiekunką i przyjaciółką polskiego emigranta i jedynym jego społecznym reprezentantem t. j.

Federacji Polskich Towarzystw i Organizacji „Dom Polski” w Argentynie.

St. K.

Sytuacja na Kubie

BŁ DOKOŁA HOTELU NACIONAL W HAWANIE

Hawana, 2 — Rozpoczęła się ostrza strzelania po godz. 6 dookoła hotelu Nacional, w którym jak wiadomo znajdują się oficerzy wojska.
O godz. 6.45 trwał jeszcze ogień karabinowy i z karabinów maszynowych.

Hawana, 2 — Hotel Nacional jest terenem prawdziwej bitwy polowej. Żołnierze strzelają z ja kiegokolwiek punktu dorwalającego cel, pozatem ustawili 2 czołgi. Hotel wystawiony jest na silny ogień.

Wielkie sily kawalerji i piechoty otoczyły okolice hotelu, by przeszkodzić nagromadzeniu się ludności.

Przybyła kanonierka, Kubanska Patria do Maleon w pobliżu hotelu, który ma front skierowany ku morzu.

Hawana, 2 — 2 auta ciężarowe z municja dla oficerów zdolały przejechać linje bojowej koło hotelu i dostać się do niego.

Kule biją w ściany polskiego domu departamentowego, w którym żyje wiele obywateli polnoamerykańskich.

Hawana, 2 — Jak donoszą w następstwie ataku na Hotel Na-

jonal zabitych zostało 3 oficerów i 5 żołnierzy.
Również potwierdza się śmierć jednego poddanego północnoamerykańskiego.

Hawana, 2 — Z zaimprovizowanego szpitala stwierdzają, że liczba rannych przekracza 30 w większości żołnierzy. Sądzą, że rząd przygotowuje się do bombardowania hotelu Nacional, nad którym krąży samolot.

Z wiarygodnego źródła donoszą, że dotychczas nie istnieje plan wód do ładowania marynarki północnoamerykańskiej, gdyż na razie żaden obywatel Ameryki Północnej nie został zabity celowo.

Hawana, 2 — W następstwie strzelaniny ponosił śmierć obywatel Stanów Zjednoczonych R. L. Lotspitsch, urzędnik kompanji Swift.

Wymieniony otrzymał strzał w czasie gdy znajdował się na dachu drapacza chmur López Se rano, skąd korespondent United Press sledzi bieg walki.

Wielu obywateli północnoamerykańskich otrzymało od żołnierzy ostrzeżenia, by nie wracali do domów znajdujących się w pobliżu miejsca walki, co każe wnosić się atak na hotel był już z góry przygotowany.

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składane można: W Federacji „Dom Polski” c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz u powołanego delegata poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by spieszyli z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołacza do ofiarności publicznej.

KRONIKA ARGENTYNSKA

WYKRYCIE NOWEGO KOMPLOTU

W ciągu onegdajszej nocy zakwaterowało w departamencie centralnym policji.

W niedziele wczorasznej około godz. 20 zakwaterowano policję, którą ustrzelono w karabiny.

Wkrótce potem silnie oddziały policyjne ruszyły na miasto i obsadziły gmachy publiczne, w pierwszej linii gmach kongresu, dom rządowy, departament i komisariaty policji, ale również i dom ludowy, siedzibę socjalistów. Odwołano wszystkich należących do Colegio Militar w San Martín, a w El Palomar puszczono w ruch

wszystkie reflektory, które osiwiły drogi dojazdowe. Po godzinie 22 zjawił się w departamencie policyjnym minister spraw wewnętrznych Melo, który odbył długą konferencję z przywódcami policji, pułkownikiem Garcia.

W gmachu rządowym kolo północy ruchi ułeterów nadrzuczone.

Powodem tego nadzwyczajnego podniecenia było wykrycie nowego spisku, w tym wypadku jedno o charakterze radykalno-komunistycznym, na czele które

go mają stać aktywni wojskowi. Jako przywódce wymienienia kapitan Frontera, który przed kilku dniami przeniesiony został do dystryktu Drelew. Iż tam się nie zgłosił do służby.

Pozatem w afery mają być włączeni podoficerowie, gdyż po rewolucji przeprowadzonej w domu przy ulicy Chenaut 1960, aresztowano kaprala Perez, u którego znaleziono 6 bomb. Aresztowany został również Julio R. Barcos w domu przy ulicy Bolivar, którego od czasu puczu Cattano i od aresztowania puczu Tornanzo poszukiwano policja.


Według informacji podanych do wiadomości przez policję sprawa jest przedstawiła następująco: Policja od dłuższego czasu znała plany wyrotowe byłego inspektora szkół Julio R. Barcos, którego popierali inni przywódcy polityczni, należący do skrajnej lewicy radykalnej.

Zawiadomienie.

POLSKA KSIĘGARNIA — AV. LEANDRO ALEM 1138
Zawładania P. T., że już nadzoli transport z Nort - Ameryki zesłanków z ilustracjami, które zawierają nader ciekawe i najnowe odkrycia źródeł wiedzy tajemnej. — Cena jednego egzemplarza, 284 stron, \$ 3. — Do zamówień na przesyłkę należy dołączyć \$ 0.30. — Księgarnia posiada wybór rozmaitych tytułów, papierosów i tutek polskich, jak również mamy na składzie portrety naszego kochanego hetmana Kapitana Skaryńskiego w cenie od \$ 0.50 do 20 pesos, p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej I. Meiselskiego i p. Marszałka J. Piłsudskiego w cenie od \$ 1. — do 12 pesos.

Wysyłamy na zamówienia na prowincję — wszelkie zamówienia należy kierować na adres poniższy:

W. LASZKIEWICZ — CASILLA DE CORREO 2167 — BUENOS AIRES.



Bank P.K.O.
BANCO POLACO
POLSKA KASA OPIEKI S. A.
AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

Wkłady Oszczędnościowe 4 %

Ułatwienia przy wyrobieniu Kart Wzwań i Permis de libre desem. Informacje listowne załatwiane odwrotną pocztą.

REPREZENTACJA SYNDYKATU EMIGRACYJNEGO

KRONIKA SPORTOWA

Grupy te złożone przeważnie z jednostek skrajnych miały za alarmowe miasto i wpaść do kościoła by podbuntowanych wojsko wzięły porwać za sobą.

Julio główni kierownicy tego ruchu figurują: jako ideowcy wspomniany Barcos, a jako kierownicy buntu kapitan Jose Maria Frontera.

Policja przeprowadzwszy rewizję w mieszkaniach obu, przyaresztowała ich.

Sześćstowo policji podato do wiadomości nazwiska osób aresztowanych łącznie z tą aferą. Są nimi: Jose Maria Frontera, Jose Pastor Vazquez, Jose Maria Belber, Julio R. Barcos, Carlos Sunblat, Jose Agustin Perez, Julio Perez, Zierio Vecchi i Hector Santander.

Oprócz tego aresztowano 15 osób, których nazwisk nie podano, a którzy prawdopodobnie la da chwilę zostaną wypuszczeni na wolność z braku dowodów.

Pozostali w areszcie oddani do stanu pod dyspozycję sędziego Gwland.

W niedzielę dnia 1 października br. odbyły się zawody Piłki Nożnej między Klubami sportowymi w Berisso, F. C. S. — Klub Sportowy "GDYNIA" z "Club Conjunto Musical" — z wynikiem 3 na 1 na korzyść "Gdyni".

Gra zaczęła się bardzo dobrze ze strony polskiej. Grae nasi opanowali i spokojnie wzbudziła zachwyt swą postawą i brawurami w atakami.

Drużyna "Gdynia" pomimo tak krótkiego czasu zgrana była doskonale, przewyższając pod każdym względem stary klub "Conjunto Musical" w Berisso.

Nadspodirwany wynik, możemy zawdzięczać jedynie tylko naszym graczom którzy od samego początku wzięli się ostro do walki, której rezultatem było tak wspaniałe zwycięstwo naszych piłkarzy.

znych Dr. Amilcar Basso, wwrzyszcwie szefa policji, pułkownika Garcia i innych urzędników administracyjnych, by wstąpił, zw. Villa Desocupada.

Zamiarem zarządu miasta stosownie do swych sil, do czego bezrobotnym w przynajmniej, w jakiej się znajdują.

HUMOR

Na szczycie wieży Mar...
Stoi Antek na rynku...
skim i buja swego...
Ferdekta:
— Jo stąd z dołu...
Na to Ferdek:
— Widzieli to ja...
ale słysze jeli tam...
DR. JAIME PAV...
Specjalista chorób...
Przyjmuje tylko w...
robach.
Paso 627. U 14

Wielka Klinika Lekarska Specjalistów

INSTYTUT TEN ODDAJE DO DYSPOZYCJI KLIENTELI DYPLOMY ZAGRANICZNE SWYCH LEKARZY STWIERDZAJACE ICH SPECJALNOŚĆ I POŚWIĘCENIE KOLONIJ POLSKIEJ INSTYTUT TEN WYKONUJE BADAANIA ZAPOMOCA PROMIENI X BEZPŁATNIE I DARUJE POTRZEBNE LEKARSTWA, BY OSIAGNĄĆ JAKNAJWIJCEJ WYLECZEN Z NAJMNIEJSZYM KOSZTEM DLA CHOROGEJ

TRYPER

NOWY LUB ZŁE WYLECZONY
Leczenie z gwarancją bez plikania — bez bólu.
Jedynym sposobem leczenia tej Kliniki, który porwała gwarancją wyleczenie w ciągu JEDNEGO miesiąca.

SYFILIS 606 914

Leczenie za pomocą elektryczności, która skraca kurację.
Reakcja Wassermann'a.

REUMATYZM

OGOLNE BOLE PROMIENIE X.
Gardło - Nos - Uszy - Choroby kobiece
Przyjęcia w specjalnych gabinetach
Diatermia. APARATY ELEKTRYCZNE Promienie X.
Promienie ultrafioletowe

Aby pacjenci polscy mieli okazję poznać metody, używane w naszej Klinice przy leczeniu chorób wenerycznych, postanowiliśmy przyjmować ich bezpłatnie w soboty i niedziele rano. W tej Klinice chorzy leczą wyłącznie lekarze.

ABONAMENTY BARDZO EKONOMICZNE Porada 3 pezy.

JARMIENTO 1017

(ON ULTE) 10, 12, 14, 21 HORAJ

WYJAZD PREZYDENTA

JUSTO DO BRAZYLII
Wczoraj prezydent Argentyny gen. Justo zdawży władzę w ręce wiceprezydenta Julio A. de Roca, udal się na dworzec kolejowy Constitution, skąd przyjeżdżent wraz ze swą swiątą odjechał do Mar del Plata.

W podróży towarzyszy mu jego małżonka, jak również minister spraw zagranicznych Dr. Lamas Saavedra i tegoż żona.
Po przywitaniu go przez władze miejscowe w Mar del Plata, prezydent udal się na polekad krajoznawstwa Moreno, który o godz. 17.50 odpłynął do Brazylii.

BIURO PRAWNICZE DRÓW BARKMAN

Advokaci Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego
Korespondenci w wyściach państwowych Ameryki i Europy.
Tucman 1679 — 3 piętro
U. T. Libertad 35 — 6231
1 36 — 0348

URZEDOWA WIZYTA U BEZROBOTNYCH

Dziś o godz. 9.30 uda się muniępalny sekretarz robót publi

Uwaga! W NIEDZIELE

DNIA 8 PAŹDZIERNIKA 1933, O GODZ. 3.30 PO POŁDNIU odbędzie się **Wielka Zabawa** w sali Towarzystwa Polskiego ul. NAPOLES 4222. PR. RISSO, F. C. S. — Dochód czysty przeznaczony na ekwipowanie Klubu Sportowego "GDYNIA".

KUP SWĄ KARTĘ OKRETOWĄ I LLAMADO W

Oficina de Pasajes Maritimos
Lavalle 502, róg San Martin, Bs. As.
NAJLEPSZE OKRETY
Ułatwienia w spłacie od miesiąca do roku.

HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI
1944 - 1092
Calle LEANDRO N. ALEM 1044
Nowoczwarta Polska Restauracja. Kuchnia polska i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnym wyrobem — po cenach bardzo niskich.
Łódka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

TYLKO ZA OPŁATĄ POŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

KRONIKA ŚWIATOWA

WIELKA KLINIKA DENTYSTYCZNA "SARMIENTO"
WRYWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2.-



Wzmocniona \$ 35.-
 ZĘBY wkręcane \$ 12.-
 Ze złota 22 Kłts. \$ 25.-



Wzmocniona, nie łamie się. \$ 50.-
 MOSTY w 3 godz. \$ 3.-

Z KAUCZUKU \$ 25.-
 SUIPACHA 347 BUENOS AIRES

Polscy bandyci

Dwaj polscy emigranci, Kowalewski i Michalak, przebywający w tym czasie tygodni w więzieniu w Liège, weszli głodówką na znak protestu przeciw więzieniu ich bez żadnej winy.

Sprawa Kowalewskiego i Michalaka poruszyła do głębi nasze wyobraźnię. Jest ona typowym przykładem nie pierwszej podobnej tragedii naszych rodaków — więźniów. Niewinne skazanie — śmierć Jakubowskiego w Niemczech nie jest wcale wypadkiem losowym.

W jaki sposób uwięziono nie tylko Kowalewskiego i Michalaka? W Liège zamordowano szynkarza. Policja nie znalazła zbrodniarzy, lecz w trakcie dochodzeń stwierdzono, że w rzeczywistości zamordowano niejakiego Kowalewskiego, członka kolonii polskiej w Antwerpii. Jednocześnie zamordowano do niebysza polskiego granic. Na szpaltach pras francuskiej dziesiątki artykułów zatyulowanych „Les bandits polonais” i po raz Bóg wie który — opinia oca załamowana jest „polskim bandytyzmem”. W nie dymczasie w Belgii aresztowany zostaje przyjaciel Kowalewskiego, niejaki Michalak i po przekazaniu go władzom francuskim pakuje obaj w więzienie, oskarżeni o straszne morderstwo. Odeśki paleńców, jakie zidentyfikowano w Kowalewskim, nie są identyczne z odciskami paleńców uwięzionych, jak to stwierdzono w Paryżu, lecz po liście prowincjonalna, która już się nalykała pochwał za tak szybkie „wykrycie morderców”, nie daje mimo tego za wygraną i nadal stara się zgromadzić materiał obwiniający.

Oczyszczeni z zarzutów i dalej w więzieniu!

Po sześciu tygodniach następu je wreszcie upragniony „coup de theatre”: sędzia śledczy Glorian

TELEPATJA I INTUICJA

Klucz szczęścia i jego tajemnicze sposoby, zapomoc których można osiągnąć powodzenie w miłości, małżeństwie, podróżach, handlu i grach — może posiadać lub wyuczyć się Ten lub Ta jedynie przez tajemniczą wiedzę zademonstrowaną przez słynnego profesora spirytystę G. SOZERBAM.

Proszę po informację po polsku: Casilla de Correo 957 Buenos Aires

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO
 obsługujący przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

RENGE — PLUGA — ŻÓŁADEK — JELITA — NERKI
 KREW — CUKRYCZA — ASYMA — REUMATYZM
 PRZEPYKLIŃNY I ŻYLAKI bez BÓLU I OPERACJI
 PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Porada \$ 2.— Porada \$ 2.—

Leczenie CHOROÓB WENERYCZNYCH
 metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
 SYFILIS — SKÓRNE 606 - 914
 RZESZCZAKO ostra i chroniczna i jej komplikacje.
 SPECJELNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT TYTYPA OSTREGO \$ 40. tygodniowy \$ 5.-
 PORADY DARMO

Godziny przyjęć: 10 — 12 i 15 — 21
 Naprzeciw kolei podziemnej Lacroze (stacja Agüero) i Mercu do Abasto.

po skonfrontowaniu świadków stwierdza niewinność Polaków, lecz ze względu na pewne dodatki kowe dochodzenia zatrzymuje na dal obu Polaków w więzieniu, aż wreszcie rozpaczeni, weszli głodówkę.

Po sześciu tygodniach więzienia, badań śledczych, aktu oskarżenia o morderstwo i reklamy „polskiego bandytyzmu”, stwierdza on niewinność ich, lecz... z więzienia nie wypuszczone, prasa wiadomości o „bandytyzmie polskim” nie odwołala. Brzmi to wręcz nieprawdopodobnie, a jednak jest faktem!

Przytoczony drogi wypadki nie mniej tragiczny. W Paryżu dokonano morderstwa. Znów we wszystkich gazetach francuskich artykuły zatytułowane „Polski bandyta”. W tydzień później aresztują go w Antwerpii, gdy umie rajce z głodu prosi w konsulacie polskim o wsparcie. Nazwisko jego brzmi Kulik. Śluzgowa w każdym prowadzą do więzienia. Do ogólnego koncertu o „bandytyzmie polskim” wtrąca się kolejni prasa belgijska, gdyż Kulik schwytno w Antwerpii. Po kilku tygodniach na on być przekazywany władzom francuskim. Sprawa przewlekła się. W międzyczasie zostaje wykryty istoty morderca i Kulik po długiej katorżce więziennej zostaje zwolniony.

Polacy, którzy odpowiadają za winy nieopelnione

W obu powyższych wypadkach wyszła na jaw niewinność Polaków. Lecz jest też takich wypadków, gdzie owi „bandyci polscy” nie potrafili wyjść z siatek, jakie na nich sędzia śledczy zastawił i odpowiadają za winy przez siebie nie popełnione

Szukając przyczyn podobnych wypadków musimy przede wszystkim skonstatować niewielki autorytet, jaki posiadają interwenjeje naszych placówek konsularnych. Nie możemy, rzecz oczywista, nadawać wystąpieniem na — szym znaczenia takiego jak Anglia czy Ameryka, choćby z tego tylko powodu, iż wypadki przewinień naszych emigrantów zdarzają się niemal codziennie i w ty celu trzeba byłoby posiadać specjalny wydział w każdym konsulacie, któryby się niczem więcej prócz tego nie zajmował. W podobnym położeniu są zresztą również i Włochy, posiadające we Francji i Belgii liczną emigrację.

Czyja wina, że cierpi niewinnie.

W większości wypadków trudno się polegać także na niedostatecznym władaniu językiem obcym przez naszych emigrantów. To było powodem śmierci Jakubowskiego, to było powodem więzienia Kulika i to jest też zguba dla wielu innych. Policja francuska czy belgijska prowadzi dochodzenia i stara się dowiedzieć winę emigranta, który pisze z trudem swoje zeznania w swoim języku ojczystym, a w obcym ma tylko kilka pojętych wyrazów. Jeśli kilka pojętych wyrazów, to następuje ona bardzo rzadko i niema formy zdecydowanej. Trudno zatem było wyobrazić naprzykład, dlaczego wzięto zażądano dotąd powodów uwięzienia Kowalewskiego i Michalaka,

dlaczego nie zainteresowała się Klukiem, dlaczego nie zainteresowała się Mielalakiem, których aresztowano przed drzwiami konsulatu?

Sprawa występowania w obrocie naszej emigracji, zwłaszcza we Francji i Belgii, posiada bardzo duże niedociągnięte. Czas najwyższy pomyśleć o jej usprawnieniu.

Hajot

ODWIECZNIK POLSKIE PO MORZE

Bardzo często czyta się w naukowych dziełach niemieckich, że Kulturtragerami na Pomorzu byli tylko Niemcy, a Polska nie dała nic z cywilizacji Pomorza.

Przed kilku dopiero laty (w r. 1927) zapewniał tak poważny organ badań historycznych jak „Historische Zeitschrift”, „dass alle wirkliche Kulturarbeit im Weichselthal und in anderen Teilen Westpreussens von den Deutschen geleistet worden ist... (z właściwej pracy kulturalnej w dolinie Wisły i innych części —

Klinika Dentystyczna "Talcahuano 291"
 SZTUCZNE UZEBIENIE




Z kauczuku gwarantowanego \$ 20
 Wzmocnione i nie ulegające złamaniu \$ 30

Wzmocnione Złotem 18 Kłts. \$ 45
 Ze złota 22 Kłts. \$ 150

RWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2
 KORONY ZE ZŁOTA 22 Kłts. Gwarantowane \$ 10
 ZĘBY STAŁE 22 Kłts. \$ 10 PORADY BEZPŁATNE

Talcahuano 291
 BUENOS AIRES

Specjalne godziny przyjęć dla pacjentów przyjeżdżających z prowincji. Zabiegi wykonuje się w ciągu dnia. Mówi się po polsku

ciach Prus Zachodnich dokonali Niemcy).

A jednak sami użeni niemiecy przyznają, że nawrócenie na chrześcijaństwo jest punktem wyjścia i podstawą wprowadzenia ludu do cywilizacji europejskiej. A tego właśnie na Pomorzu nie dokonały Niemcy, ale — Polska.

To też autor antypolskiego dzieła „Der Kampf um die Weichsel” musi przyznać, że nie Niemcy, ale Polska na Pomorzu wprowadziła wiarę Chrystusową i że stąd Gdańsk wraz z Pomorzem wschodnim podlegał następnie przez wieki polskiemu zakupowi.

Dalszy ciąg na str. 4.)

Wielka Klinika SARMIENTO

Lekarze specjaliści tej kliniki zawiadamiają swą Szan. Klientelę z prośbą Kolonii polskiej, że dla lepszego obłożenia swych chorych rozszerzyli swe konsultoria przez zaopatrzenie ich w najbardziej nowoczesne aparaty elektryczne, ażeby zapewnić powodzenie kuracji.

CHOROBY WENERYCZNE
 TRYPER
 Wyleczenie szybkie i pewne. — Elektroliza.
 Analiza moczu.

Leczenie kombinowane według najnowszych wyników wiedzy lekarskiej. — ANALIZA KRWI

Choroby Chroniczne
Choroby Krwi

Promienie Ultrafioletowe. — Diatermia. — Elektryzacja Lecznicza Gardła. — Nos. — Uszy. — (specjalne gabinety dla Pań.)

Porady \$ 2 Abonament Ekonomiczny
 Godziny przyjęć: Od 10 do 12 i od 14 do 21

SUIPACHA 347



BANCO S.A. FUNDADA EN 1911 AVENIDA DE MAYO 652
COMERCIAL DEL PLATA U. T. Avenida 1333. Buenos Aires

ODDZIAŁ KART OKRĘTOWYCH
 Sprzedaż kart okrętowych do wszystkich części świata. — Lamany na dogodnie spłaty.

ODDZIAŁ PRZEŚLEK
 Przesyłki pieniężne, przekazy, czek kredytowe dla Podróżnych

ODDZIAŁ HANDLOWY — Finansowanie, Nadzór, Administracja zakładów i majątków.
KASA OSZCZĘDNOŚCI — Oprocentowanie wkładów 7% procent dolicyz kwartalnie

ODDZIAŁ KOLONIZACYJNY — Kolonizację sprzedaje, arenduje, ziemie, pożyczki hipoteczne na gospodarstwa i folwarki. Sprawdza i lokuje emigrantów.

ODDZIAŁ POLSKI

Władza między Hitlerem a Goeringiem na całej linii.

Władza przeszła przed pięć laty do rąk Adolfa Hitlera. Władza w państwach Wschodnich obchodziła się z Goeringiem jak z rządnym niewolnikiem. Goering, jak pisał w swoim dziele „Przebieg wojny”, nadajejczy i wszystkim jego podległym. Władza przeszła do rąk Hitlera, nadajejczy i wszystkim jego podległym. Władza przeszła do rąk Hitlera, nadajejczy i wszystkim jego podległym.

Sen Hitlera o generalskich szlifach.

Alc poza tem obydwójem ma to nagie mianowanie Goeringa generałem broni jeszcze takżc wielkie znaczenie polityczne, które cały świat musi żywo interesować. Nominacja ta bowiem ma już teraz swoją bardzo ciekawą historię.

Okazuje się, że szlify generalskie były marzeniem najgorętszym — szczen samego Hitlera. Gdy został on kanclerzem przypomniał sobie w mię, że Bismarck w takiej samej sytuacji otrzymał nominację na generała. Rzecznicim tych gorących pragnień Hitlera wobec Hindenburga i korpusu generalskiego „Reichswehry” był nie kto inny, tylko sam — Goering. Czy to „przesady” generałów i Hindenburga, że przeciw „Freiter” nie może nitylko odrazu, ale w gółc zostać generałem, czy też zrzeczności i dobra wola samego rzecznika działaly tu, czy może obie siły razem, dość, że gremium generałów „Reichswehry” odmówilo swej zgody na udzielenie Hitlerowi lampasów generalskich.

O ileż bardziej musiał zaboleć Hitlera fakt, że godność generała, które i odmówiono jemu, w dwozi, przyznano teraz Goeringowi w, między wprawdzie dzisiaj bardzo potężnemu, ale nie mniej przecież jego podważalnemu i podpartkowalnemu w hierarchji partyjnej.

Fakt ten jest wyraźną demonstracją polityczną, w której za równo wyższy korpus oficerski „Reichswehry”, jak cały świat junkierski, reprezentowany przez

samego Hindenburga, zaznacza wyraźnie, że posiada większe za ufanie do byłego królewsko-pruskiego kapitana i kawalera najwyższego orderu wojennego — „Pour le Merite”, niż do Hitlera, który jako wykojony i bezdomny młodzieniec z kijem w ręku przywyrodniał z Austrii, który nigdy i pod żadnym względem nie należał ani do wyższego towarzysstwa, ani tem mniej do pruskich kasty wojowniczej, który wreszcie mimo czteroletniej służby wojennej doprowadził w niej tylko do stopnia „Gefreitera”.

Gdy przed dwoma laty Hindenburg po raz pierwszy zdecydował się przyjąć Hitlera na poslu ehanu, ulegając naciskowi swego syna Oskara, audjencja trwała wprawdzie półtorę godziny, ale z tego pięć kwadransów zajął sam Hitler, wygłaszając wielką mowę do Hindenburga, w tym skutkiem ostatecznym, że stary marszałek wpadł wreszcie w srogi gniew na widok takiej niesubordynacji i takiego nieaktu, na kazał wreszcie Hitlerowi najgoręcej, aby nie robił żadnych awansów, a kiedy ten chciał jeszcze coś odpowiadać, porwał stojącego obok laske i podniósł ją w góre gestem równie groźnym, jak w naszym. Na kawalera „Pour le Merite” kapitana Goeringa, był by stary marszałek nigdy kija nie podniósł. Po prostu nie dala by się się podobnego pomysłu.

Cała ta historia szlif generalskich Goeringa posiada jednak jeszcze głębsze i o wiele donioślejsze znaczenie. Oto wiadomo skądinąd, że między Hitlerem a Goeringiem dawno już przebiegł czarny kot niegody i wzajemnej zawiści. Od czasu zaś t. zw. „do hycia” władzy, inicyjatywa w na dawaniu charakteru i kierunku tej władzy całkiem wyraźnie przeszła w ręce Goeringa. Jak na dyktando, wyposażonego w tak bograczną władzę i obarczonego go tyłkami i takimi zadaniami, Hitler zbyt często wyjeżdża z Berlina, chroniąc się w swojej wspanialej willi w dalekich górach ba warkich. Widocznie powietrze berlińskie, przedewszystkiem zaś sędziwotwo bezpośrednie z Goeringiem nie bardzo mu służy.

Podczas jednego z takich czes-

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROÓB PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LE KARKE, BARDZO TANIO I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYL KO W KLINICE „CANALE”. — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKIE, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNIE. — SPECJALISTA LEKAR KA DLA CHOROÓB KOBIĘCZYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPLAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERKOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POLUDNIE.

CLINICA CANALE

Kinesiterapia

LAVALLE 410 BUENOS AIRES

tych wypożyczynków w Alpach ba warskich Hitler zajął się komponowaniem osobnego sztafndaru kanclerskiego.

Wyłącznie na swój użytek. Zamówienie do kompozyzej malarzko dekoracyjnych pozostało mu z tych czasów, kiedy jeszcze po ką wianach sprzedawał malowane przez siebie widokówki. Opowia dają, że skomponowanie obywu zającego dzisiaj sztafndaru czerwonego z czarną swastyką na białym tle, zabralo ongiś Hitlero wie cale trzy dni czasu, który spe dził zamknięty w swoim gabinecie, odmawiając przyjęcia najwyższych nawet swoich pomocni — ków w najważniejszych sprawach partyjnych.

Jedynakże króla węgla

Jak widzimy nie jest to już zwykły spór ludzkich próżności, ale jawna niemała i ościelna walka o władzę i przymat. Zamiast się cieletni Hindenburg może w każdej chwili naturalnym tokiem wreszciezcy opróżnić fotel prezydenta „Republiki Wtedy powstanie kwestja jego następstwa. Hitler już od dawna nie kryje się z poglądem, że godność prezydenta Trzeciej Rzeszy należy się jemu. Do niedawna w szczegółach narodowo-socjalistycznych sprzą we ty uważano istotnie za pręzą dzoną. Ale teraz jako wyrafinny współzawodnik do tej godności występuje Goering. I trzeba mu przyznać, że nie czyni tego byle jak, na „hurra”, ale metodycznie według dobrego obmyślnego planu. Fakt przyznania mu rangi generałkiej, który niedawno od mówiono Hitlerowi, dowodzi, że Goering potrafił pozyskać sobie zarówno cały wyższy korpus oficerski „Reichswehry”, jak arystokratyczny junkierskie sfery. Teraz zaś w najbliższych tygodniach odbędzie się szlub Goeringa z jedną córką króla węgla i me tału westfalskiego, Thyssena, który wśród swoich kolegów z ciężkiego przemysłu najwięcej

Jakżc nie tyle szwaska, ile mulara pasja musiała wziąć Hitlera przed kilku dniami, gdy do niesiono mu, że na palacu prezydenta ministrów pruskich — Goeringa, powieja już specjalny propagor, który skomponował sobie sam Goering. Ma ten propagorze kształt staropruskich sztafndarów wojskowych, w środku orla praskiego, w czterech rogach zaś na białych polach, po jednej czarnej swastyce.

Goering nie był zaproszony do Norymbergi.

Alc obok próżności tych dwóch ludzi walczył tu osobob coraz za ludzi ich ambicje i żądze winnowdy. Idzie tu już o rzeczy bez porównania większe, niż takie czy minny propagorzyki i generalskie mundurki. Gdy przed kilku tygodniami w różnych oddziałach szturmowych wojsk partyjnych Hitlera wybuchly lokalne buntury na ich zarówno osobiste, jak ideowo społeczne rozszarwanie, bawiecy wówczas na Sylwecie Goering bez długich gadań siedział na aeroplan, przyjeżdża do Berlina i sam wziął w swoje twardo rękę pacyfikację i przykład

nie ukaranie buntowników. Hitler, którego Goering nitylko o pozwolenie, ale nawet o radę w tej tak bardzo drażliwej sprawie nie pytał, by tą niesubordynacją swego podwelnego partyjnego tak oburzone, że przez jakiś czas rozważał, czy nie wydać rozkazu... aresztowania Goeringa. Ale ostatecznie dał spokój poka zywani długiej i silnej ręki, zapewne w obawie, aby się ona na gło nie okazała... za krótką i za słabą.

Razem na innej drodze postanowił Hitler odpać się Goeringowi. Oto urządził ostatni zjazd i zlot w Norymberdze z niewiedzącą dolał wspaniałością i nie zaprosił na galowe przedstawienie Goeringa... Nieobecnosc potężnego premyera praskiego w o statnich dniach w Norymberdze miała swoją wymowę, która stała się już wręcz krykiem, gdyż właśnie podczas dni norymberskich Hitlera Hindenburg podpisał dekret generalski dla... Goeringa.

Klinika Prywatna

TEL. 41 - 4985. AYACUCHO 1584. BUENOS AIRES

Administrador: DR. KOSTA WELJANOWICZ

ODDZIAŁ CHIRURGICZNY:

Intervencja chirurgiczna bezpłatnie. Chory płaci tylko za łożko i utrzymanie, leez i to po enach jak najprzystępniejszych. Jedyna klinika tego rodzaju w Buenos Aires. Codzienny przegląd chorego przez lekarza.

ODDZIAŁ WEWNĘTRZNY:

Badanie chorego jak najdokładniejsze. Polkoje oddzielne, widne i słoneczne, od jednego do trzech łożek. Ceny bardzo przystępne.

ODDZIAŁ WENERYCZNY:

W powyższej klinice leczy się wszystkie choroby weneryczne, jak syfils, tryper, tryper chroniczny, oraz wszystkie inne. Leczenie naukowe z pełną gwarancją całkowitego wyleczenia. Leczenie przy pomocy najmodniejszych i najnowszych aparatów, specjalnie sprowadzonych z Europy, które tam, zdobyły sobie powszechną uznanie.

ODDZIAŁ DZIECIĘCY:

Leczenie zawczasu swe chore dzieci. Badanie i leczenie powoniceznie niż w jakimkolwiek innym miejscu.

LECZENIE WSZYSTKICH CHOROÓB PRZY POMOCY SPECJALNYCH APARATÓW, NAJNOWSZEJ WYNALAZKU!

Jeżeli nie jesteś pewny, że jesteś zdrowy, przyjdź na poradę, umożliwi Ci to wczesniejsze rozpoznanie choroby i natychmiastowe za radzenie zlemu, bez potrzeby porzucania pracy. Jeżeli okaza się, że potrzebna Komisja (Konsylijum) lekarzów na miejscu, pod przewodnictwem właściciela tejże Kliniki.

Godziny Przyjęć:

W dnio zwyczajne od 2 do 8 wieczór. W dnio święteczne i niedziele od 10 do 12 przed pol.

CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ „GŁOS POLSKI”

TYLKO DO 7-go PAŹDZIERNIKA!!!

POD HASŁEM 2000 nowych prenumeratorków dla „GŁOSU POLSKIEGO”

WSZYSCY NASI CZYTELNICY, KTÓRZY DO 7-go PAŹDZIERNIKA OPLACĄ PÓŁRO
CZNĄ PRENUMERATĘ ZA „GŁOS POLSKI” WEZMĄ WSPÓŁUDZIAŁ W LOSO
WANIU

LOTERJI FANTOWEJ

NA KTÓRĄ ZŁOŻY SIĘ CAŁY SZEREG NADER CENNYCH FANTÓW (NAJMNIEJSZA WARTOŚĆ FANTU 10 PESOS):

MAJĄCE BYĆ ROZŁOSOWANE FANTY CODZIENNIE PODAWANE BĘDĄ DO WIADOMOŚCI SZ. CZYTELNIKÓW W MIA
RĘ DEKLAROWANIA ICH PRZEZ OFIARODAWCÓW. CIĄNIENIE LOTERJI ODBĘDZIE SIĘ SYSTEMEM POWSZECH-
NIE PRAKTYKOWANYM, ZA PODSTAWĘ BIORĄC NUMERY, FIGURUJĄCE NA POKWITOWANIACH, POTWIERDZAJĄ
CYCH ODBIÓR NALEŻNOŚCI ZA PRENUMERATĘ. W LOSOWANIU BIORĄ UDZIAŁ RÓWNIEŻ I CI PRENUMERATORZY
KTÓRZY NIE ZALEGAJĄ Z OPLATĄ PRENUMERATY.
DOTYCHCZAS ZADEKLAROWANE ZOSTAŁY NASTĘPUJĄCE FANTY:

- | | | |
|---|-----|-----|
| 1. — BIBLIOTEZKA KOMBINOWANA, SKŁADAJĄCA SIĘ ZE 100 TOMÓW (naukowe, beletrystyka i poezje) — OFIAROWANE PRZEZ KSIĘGARNIĘ "DOM POLSKI". | 14. | 27. |
| 2. — BILET WOLNEGO PRZEJAZDU I-szą KLASĄ DO ORODOBY I Z POWROTEM (termin użycia — dowolny) — OFIAROWANY PRZEZ DYREKCJĘ KOLEJÓW FERROCARRIL CENTRAL ARGENTINO. | 15. | 28. |
| 3. — ABONAMENT NA 30 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra ALEJANDO ALPE ROWICZA, lekarza chorób wenerycznych i kobiecych, calle CORRIENTES 3147, Capital. | 16. | 28. |
| 4. — ABONAMENT NA 10 WIZYT LEKARSKICH (bez określenia terminu) — OFIAROWANE PRZEZ Dra S. SCHAVELSONA, lekarza chorób wewnętrznych, calle CHILE 1238, Capital. | 17. | 28. |
| 5. — 1 GARNITUR MĘSKI (zrobiony na miarę) OFIAROWANY PRZEZ PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI p. t. "SASTRERIA CENTRAL" — calle PASTEUR 223, Capital. | 18. | 30. |
| 6. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY NA WYRWANIE 10 ZĘBÓW (bez bólu), 5 PŁOMB EMALJOWANYCH i korona ZŁOTA 22 Ktts, 5-cio KROTNE CZYSZCZENIE ZĘBÓW I 3 ZĘBY BIAŁE KAUCZUK — OFIAROWANE PRZEZ ZNANĄ PIERW SZCZĘDNĄ KLINIKĘ DENTYSTYCZNĄ Dra KRUKOWSKIEGO, Av. PAVON 488, AVELLANADA, P. C. S. | 19. | 31. |
| 7. — KSIĄŻECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA NA 50 PESOS — OFIAROWANA PRZEZ DYREKCJĘ BANKU POLSKA KASA OPIEKI P. K. O. — calle LEANDRO N. ALEM 484, BUENOS AIRES. | 20. | 32. |
| 8. — ABONAMENT DENTYSTYCZNY: 3 plomb porcel., 3 korony złote 22 k., 3 plombi plm., szcążka kaucz. do 6 zębów, 3-krotne czyszczenie zębów i wytrwanie 2 zębów (bez bólu) — Ofiarowane przez KLINIKĘ POLSKĄ Dra M. WEINBERGA — OF. DENTYSTY FEDERACJI "DOM POLSKI", c. CORRIENTES 3770. | 21. | 34. |
| 9. — ABONAMENT POLSKIEJ APTEKI "ZDROWIA" P. IGNACEGO FARBA calle LAVALLE 3100 — 6 maszynek do golenia "Auto Strop" w komplecie, 1 litr wody kolońskiej, 2 flaszki po litrowe wody kolońskiej. | 22. | 35. |
| 10. — BANCO COMERCIAL DEL PLATA, Av. de MAYO 652 — zaofiarował jedną czwartą część karty okrętowej III kl. do Polski, względnie równowartość tejże w gotówce | 23. | 37. |
| 11. — FABRYKA WYROBÓW TYTOINIOWYCH "PARTICULARES", Calle Monte Dinero 2761, wzbogaciła nasz dotychczasowy wybór fantów OZDOBĄ SZKA TULĄ zawierającą 40 PACZEK DOSKONAŁYCH PAPIEROSÓW własnego wyrobu. | 24. | 38. |
| 12. — JEDYNA POLSKA FABRYKA TOREBEK I PORTFELI, "CASA BALBINA BORENSTEIN" calle Bartolome Mitre 1849, zaofiarowała pięć torebek damskich kompletnych własnego wyrobu z pierwowzorczym materiałem oraz jeden neseser w osobnej skórkowej oprawie. — | 25. | 39. |
| 13. — CLINICA "CANALE" c. Lavalle 410, zgłosiła swój udział zaofiarowując ośmiem maszynką elektrycznych, kompletnych, z ewentualną zamianą na kurację innych chorób dla Pań. | 26. | 40. |



CZYTAJ W NASZEJ
PNYM N-RZE

CIĄNIENIE FANTÓW ODBĘDZIE SIĘ W OBECNOŚCI PP. MINISTRA RZECZPOSPOLITEJ
POLSKIEJ Dra WŁ. MAZURKIEWICZA, KONSULA K. KRACZKIEWICZA, PREZESA
I SEKRETARZA FEDERACJI "DOM POLSKI" ORAZ PREZESÓW I SEKRETARZY
POLSKICH TOWARZYSTW W NIEDZIELĘ DNIA 8-go PAŹDZIERNIKA 1933 ROKU
O GODZINIE 4tej PO POŁUDNIU W LOKALU DOMU POLSKIEGO, c. San Jose 1451

PO CIĄNIENIU ODBĘDZIE SIĘ Ogólna Zabawa Taneeczna Wejście na Zabawę BEZPŁATNE

NALEŻNOŚĆ ZA PRENUMERATĘ PROSIMY PRZESYLAĆ: W ZNACZKACH POCZTOWYCH (W LISCI POLECONYM), "GIRO POSTAL" I "GIRO VAL-
LOR DECLARADO" NA ADRES: ADMINISTRACION DEL DIARIO "GŁOS POLSKI", CALLE SAN JOSE 1451, BUENOS AIRES. RÓWNIEŻ PRENUMERA-
TĘ OPLACIĆ MOŻNA W NAJBLIŻSZYM Z POLSKICH TOWARZYSTW.

WZGLĘDNIE W ODDZIALE NASZEJ ADMINISTRACJI NA "RETIRO" Calle LEANDRO N. ALEM 484. (w lokalu Patronatu Polskiego)

Wszyscy — Prenumeratorami „Głosu Polskiego”

Administracja

WOLNA TRYBUNA

Wolna trybuna stoją otworem dla czytelników. Redakcja nie odpowiada za opinie wyrażane w artykule, jedynocześnie przypomina, że za opinie wyrażane od odpowiedzialności nie przyjmuje).

WOLNOŚĆ PRASY

WOLNOŚĆ PRASY WYCHODZĄCEJ

W dniu 30 września skończył się rok argentyńskiego sejmu. Prawie że na kolonnie budżet na rok 1934... wolność prasy, to możliwość publicznego szkolowania i używania takiej brukowej formy pisma, w jakim otoczeniu wychowali się, czy to wydawcy, czy też redaktorzy odnośnych pismideł.

Dla kolonii polskiej w szczególności prawo wolności prasy ma nadzwyczajną wagę. W żadnej chyba kolonii nie istnieje, takie rozdzielenie prasowe, jak u nas. Żadna gazeta nie jest pełniona takimi brudnymi i karzącymi zwirotami jak nasza prasa, zwęca się szumnie opozycyjną, a której faktyczna nazwa winna być „delikatnie mówiąc „kramikowa”

Kolonisci z Kolonii "FRAM"

WREZCENIE TYTUŁÓW WŁASNOŚCI
Opiera się tych, którzy kupili ziemię w kolonii "FRAM" a przebywających obecnie w Argentynie i którzy chcieliby sam zarządzić w ka... Tylko pewne zwierzętko bez kałuzi żyć w niej może.

Profesor Doktor M. Carballo
Były suplent chorób skórnych i krwi
SPECJALISTA: Rzeszaczka, Syfilis, Choroby moczowe
PROMIENIE X, Analizy moczu i krwi
PORADY 3.—, Codziennie od 9 — 12 i od 15 — 20.
W sobotę poradę darmo dla okazalei ogłoszenia
Zarządzający: P. A. HERNÁK. Mówi się polsku.

CALLE ALSINA 463 Bs. Aires

CLINICA DENTAL
Dentaduras artificiales
Calle Gurruchaga 237

Reforzados e irrompibles desde \$ 45.—
Reforzados de oro de 18 kits. desde \$ 60.—
De oro 22 kits. desde \$ 150.—
Sacar muelas sin dolor \$ 2.—
Corona de oro 22 Kits. garantidos \$ 10.—
Dientes fijos 22 kits. garantidos \$ 15.—
CONSULTAS GRATIS
Se atiende Martes y Sabado de 16 — 21 horas y Jueves de 14 — 19
Precios especiales para obreros. Mencionando este aviso un descuento 5%. Los trabajos se hacen de material de mejor calidad.
Se habla en polaco y ruso.
CALLE GURRUCHAGA 237. BUENOS AIRES

Maipu Pigall CASANOVA
DANCING MODNY
Maipu 320

ZA MARNE 50 CT. ZDOBYWASZ SOBIE SERDECZNEGO PRZYJACIELA, KTÓRY CO TYDZIEŃ DO CIEBIE PISUJE.

reg półwartościowych alozji, a nigdy mężna, otwarta, uczciwa a przedewszystkiem obywatelska krytyka.
Do tych samych opinii, przekonani, wierzeń, nigdy nie dojdziemy. Ani to jest potrzebne, ani to jest konieczne. Miał się jednak wyrazić w nas poczucie obywatelskie za czynny przywilej.

Patrzcie i czytając naszą "pragę opozycyjną", nie widzimy w niej żadnej opozycji, a widzimy tylko stare i w kółko opowiadane frazesy.
Nie widzimy w niej nie twórczego, prócz bronienia swego własnego kramnika. — Nie czytamy w niej nic, co by dało jakieś idee nowe, a widzimy — całe szpalaty przepiełnienia najbrudniejszymi epitetami, które w całej rozciągłości można przekazać na prywatny rachunek ich autorów.

Widzimy w tej prasie także rozkiełcanie niskich instynktów, że czasami trudno doprawdy pomysłcie, by bromię swych zasad kramnikowych ludzie ludzi ponizali się w swej godności dziennikarza — ha nawet obywatela!

I nie chcę tutaj cytować wyjętków tych wyzwołań. Stwierdzić jednak trzeba, że w wyrazach ról się od nich. Nawet taki miesięcznik T-wa "Ognisko" na szczęcie tylko organ "oficjalny" sekretarza tegoż towarzystwa — w swym ostatnim wydawnictwie jest ich pełny.

Nie jest mym zamiarem urządzić tutaj polemiki na temat wyznów dziennikarskich szumnie tytułującego się "oborn opozycyjnego". Chciałem przyklasnąć tylko projektom, którego przedstawienia na plenum senatu podjął się prof. Sanchez Sorondo — senator prowincji Buenos Aires, a którego to celem będzie ukrócić nie "wolności prasy" jeśli chodzi o szantazowanie i szkolowanie ludzi, a także możliwe przyśpieszenie wyroków sądowych w tych wypadkach.

Obecnie bowiem, mimo że istnieją prawa w kodeksie karnym, które karzą nadużycia dziennikarstwa, proceder, jaki trzeba przejść aby otrzymać sprawiedliwość jest tak długi i zawilży, że dużo ludzi dla świętego spokoju nie udają się pod opiekę prawa.
W swym pierwszym przemówieniu w tej sprawie p. Sanchez Sorondo w ostrych słowach na-

Medicinal News

Posiada 12 poradni specjalnych obsługiwanych przez lekarzy dyktorów.
ODDZIAŁ DLA MĘSCYZYN
ODDZIAŁ DLA CHOROBY WENERYCZNYCH
Sifilis — Tryper
A B O N A M E N T Y O D \$ 10 MIESIĘCZNIE
ODDZIAŁ DLA KOBIET
Płuca, Suchoty, Serce, Żółdki, Watroba, Jajniki wewnętrzne
System nerwowy
Porody, Maciła, Jajniki, Pochwa, Mitrilis, Wagenty, Polipy
Infekcje, Upławy i t. d.
Reumatyzm, Żylaki: — niebolesne zastrzyki
Hemoroidy: — Leczenie szybko bez operacji
Najbardziej nowoczesne sposoby leczenia
SPECJALNY ODDZIAŁ DLA DZIECI
ODDZIAŁ SANATORYJNY — ODDZIAŁ PROMIENI X
Oddział Elektryczności Lekarskiej. — ODDZIAŁ LABORATORYJNY.
PORADY BEZPŁATNE - TANIE ABONAMENTY
PRZYJĘCIA: od 9 — 12 i od 15 — 21. Niedziele od 9 — 12
Mówi się po polsku i ukraińsku.

28 - Suipacha - 28

piętnował ten sposób dziennikarski, oświadcza, że "chętnie będą tym, który przedstawi pod rozagę senatowy zbiór praw, które będą stanowiły i rządzący wolności prasy i zgóry przyrzekano o bomb poszkodowanym, że projekt mój zabezpieczy mieszkańców Argentyny przed szantażem i kalamitatem ich honoru. To aż w dziennikarstwie przybera w ostatnich czasach formy istnej szarży — ni by dumny. Zostawić, by tak szło dalej jest to samo jak rozspać

trując w pobliżu źródła. Pozwolił by jakiś wariat lub degenerat zatrwał swym piśmem cały naród? Nie!!! Zdrowie narodu, praw do spokojnego życia współobywateli wymaga, by zrobić tamte, by to precyzyjnie, by znaćleć środki zaradcze, zastrzyki przeciw tej szarży. I ja chcę mieć honor i zaszczyt to zaprojektować i przyrzekam solennie miem współobywatelom, że to wy piśmie."
Ska.

dynamitu, rewolwerów i karabinów.
NOWE PISMO POLSKIE ZA GRANICĄ
Jak donosi Rada Organizacyjna Polaków z Zagranicy, w Rumunii, w Czerniowcach, na początku ub. mies. zaczęło wydawać nowe pismo polskie p. t. "Kurjer Polski w Rumunii".
Pismo powyższe jest oficjalnym organem Związku Stowarzyszeń Polskich w Rumunii — na czele organizacji tamtejszej Polonii.

Ze Świata

SPOTKANIE KRÓLA JUGOSŁAWI Z KRÓLEM BULGARSKIM

Wielką sensację wywołała w Jugosławii wiadomość, podana w belgrodzkim dzienniku urzędowym, iż król Aleksander w okresie trwania swojej nieobecności króla przeznaczył się prawdopodobnie przez czas dłuższy, przeniesie swe królewskie pełnomocnictwa na gabinet.
Wobec faktu, że tego rodzaju wiadomości podawane są z regułu wówczas dopiero, gdy król już opuścił kraj, przypuszczają powożebnie, iż król Aleksander wyjechał z Jugosławii. Faktem jest tylko, iż w najbliższym czasie król Aleksander spotka się w Belzji z królem bułgarskim Borysem, który przebywa obecnie w Londynie.

dobno niedawno zostali wypuszczeni z więzienia.
Od początku swej służby otręganego szędziego Burgo, że musi się mieć na baczności. W tym celu nosił on nawet specjalny pancierz dla ochrony przed kulami. Fatalnym zbiegiem okoliczności nie miał on na sobie tego pancierza w dniu morderstwa.

W związku z tem morderstwem policja przeprowadziła kilka rewizji w Mińpauer, a równocześnie w najbliższym okręgu, gdzie znaleziono wiele ładunków

UWAGA ROSARIO!
Dr. LEWIN, dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i meskich.
PROMIENIE X.
Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.
C. Mitre 925. Tel. 3670.

Jedyna Prawdziwa Polska
Klinika Dentystyczna
Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia
Dyr. D-ra. M. WEINBERGA
ze Lwowa — Lekarza — Dentysty
Pierwszy i jedyny Polak lekarz - dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński.
CORRIENTES 3770
U. T. 62 (Mitre) 6652
Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Stacyczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnym. GWARANCJA DŁUGOLETNIA.
Porady bezpłatnie. Przyjeżdżający z prow. zaliczają się natychmiast.
Godziny przyjęć od 12:30 do 9:30 wieczorem.
W niedziele i święta od 9-3 do 12-3.

KARTY OKRĘTOWE
ZNACZNIE STANIAŁY
INFORMACJE
W
Ca. CENTRAL EUROPEA
469 SAN MARTIN 469

W INDIACH SZALEJE TEROR.

Jak donoszą pisma angielskie w miejscowości Mińpauer w Indiach, zastrzelono w czasie mecenu pilki nożnej tamtejszego sądownego okręgowego Burgo. Jest to trzeci z kolei zamordowany sądowni w przeciągu 30 miesięcy. Morderstwa dokonano trzech młodzińców hinduskich, którzy po-

Wszystkich sekcjach: TAXI GIRLS ucześnie tańczyć, spełniają nader ważną misję fizycznej kulturali. Wybierz sobie swoją naukę. "Ticket" kosztuje \$ 0.30 i upoważnia do przetarczenia jednej rzeczy. —

(Dokończenie ze str. 5.)

niej i najhojniej dotował ruch na... Goeringa, to widocznie o wiele...

Plutokracja ta może mieć pew... nie pretensje do Hitlera za to, że...

Goering, który był o tyle w... wybraze swoich rodziców ostro...

Wszystko to dowodzi już teraz... że walka o władzę między Hitl...

Wszystko to dowodzi już teraz... że walka o władzę między Hitl...

Odszkodowanie za uczucie męża "poszkodowanego" przez gwiazdę

Niesamowita historia jest prze... dmiotem rozważań sądu w Los...

Warto sobie przypomnieć dzie... je przemilych gruchań gwiazdy...

Rewelacja, jakie tam znalazła... wej, ile poprostu socjalnej do...

Przed sądem odczytano szereg... listów filmowej pisarzy przez...

dia gwiazdy filmowej, co najje... niej stwierdził taki oto moment...

"Jestem pewien, że twój prze... cndna nózka czuje się już lepiej...

Niesadowolony tam adwokat... przypyszcza jeszcze jeden sattr...

"Wjednym ze swoich ostat... nich listów pisze pani: 'Będę...

"Jedyną rzeczą, którą mia... miam na myśli, było małżeństwo...

"Sędziowie z Los Angeles dr... pią się teraz w głowę, namyśla...

NIEMOCY OBURZENI NA POLI TYKĘ LITWY

Polityka rządu kowieńskiego... wywołuje w Niemczech wielki...

"Jestem pewien, że twój prze... cndna nózka czuje się już lepiej...

23 ZABIITYCH I 100 RANNYCH W KATASTROFIE KOLEJO

Z Nowego Jorku donoszą: Koło... Binghampton wjechał pociąg...

Wszystkie pociągi ratunkowe... z okolicy, będące do dyspozyc...

ZATONAŁ OKRĘT JAPONSKI

Tokio, 2 — Zachodzi poważna... obawa, że zginęło 73 osób przy...

POSIEDZENIE PUBLICZNE MIĘDZYNARODOWEJ KOMISJI PRAWNICZEJ

Paryz, 1 — Komisja śledcza... badająca pożar reimskiego odby...

Sprawozdanie to zawierają... dzie najnowsze rezultaty badań...

Oprócz tego mają być prześlu... chani świadkowie, których zezna...

PROGRAM EKONOMICZNY PREZYDENTA ROOSEVELTA

W Waszyngton 2 — W... Green, prezydent amerykański...

GIELDA PIENIĘDZY Notowania Banku P...

Table with exchange rates for gold, silver, and currencies like English, Polish, and Dollar.

Jedyny Polski Zakład Fotograficzny w Villa Crespo

G. DUBOVIS — c. TRIUNVIATO 673 (Pamiętajcie Triunvirato 673) Wykonuje się prace artystyczne...

ZAKŁAD KRAWIECKI 27

Uszycie ubrania z materiału klienta — dokładnie daje darmo. C. VIAMONTE 657.

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie specjalnie dogodne w punkty.

AKUSZER MARIJA Z...

Specjalista od porodów wszelkich chorób pokrewnych.

TLUMACZ PRZYŚIĘGŁY LEON FREYER

DYPLOMOWANY PRZEZ UNIWERSYTET W BUENOS AIRES

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie Z DUBOWIE Ignacjo Farba ze Lwowa — LAVALLE 3100 esq. ANCHO...

EMIGRANCI! Wstępście do szeregów — Federacji "DOM POLSKI"!

Drukarnia Domu Polskiego SAN JOSE 1451 U. T. 23, B. Orden 7947

DR. S. SCHAVELZON SZEFEKLINIKI SZPITALA MUSIZ Po zwiedzeniu pielęgniarskich nowoczesnych klinik...

UWAGA Pieczęci gumowe wszelkiego rodzaju WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI"...